
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 800/2020 – GAB/SEAP/PA
Belém-Pa, 28 de agosto de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 
de dezembro de 2020 e
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com 
dedicação e esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação 
de serviços desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP/PA;
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho de destaque nas 
atividades desenvolvidas;
CONSIDERANDO o excelente pronto emprego aplicado pelos servidores 
penitenciários frente à circunstância de subversão a ordem ocorrida no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II no dia 26 de 
agosto de 2020;
R E S O L V E
Art. 1º - CONSIGNAR o destaque operacional nos assentos funcionais dos 
servidores: FRANCISCO SILVA SOUZA, ORLANDO RONAN LOPES ROSA, 
REGILENE BASTOS DA SILVA, LEANDRO WESCHE PINA, JULIO CESAR 
VENCESLAU NERIS, GERSON BRAGA SENA, DANIEL TORRES COSTA, 
FERNANDO PASSOS MACEDO, MARISTELA DA VERA CRUZ PEREIRA, 
JOÃO CLODOALDO DE OLIVEIRA ALMEIDA, JANDSON LOPES DA SILVA, 
TEN. CEL. ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO, CB. GLEDSON TRAJANO 
LEAL, CB. ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES, CB. MÁRCIO DEIVYD 
OLIVEIRA, SD. ADSON AUGUSTO LOPES DE SOUSA, SD. DANILO DA SILVA 
PINTO, SD. HERITON PEREIRA LOPES, nos seguintes termos:
“Por todo trabalho que veem desenvolvendo na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Pará – SEAP/PA, demonstrando seu fi el 
compromisso, lealdade e preparo profi ssional diante de circunstâncias de 
subversão à ordem dentro do ambiente prisional.
Consigno aqui meu reconhecimento e gratidão, pelo respectivo destaque 
operacional, empenho, dedicação e profi ssionalismo, evidenciado durante 
ocorrência registrada no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará II – 
CRPP II em 26 de agosto de 2020.
Aos servidores penitenciários aqui nominados, deixo o meu muito obrigado 
em nome da SEAP/PA. Desejo aos senhores, sucesso na próxima missão, 
peço a Deus que esteja sempre abençoando e guardando vocês e seus 
familiares”.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/SEAP/
PA que adote as providências cabíveis para o registro nos assentamentos 
funcionais dos servidores supracitados, bem como o envio de cópia deste 
ato ao Comandante-Geral da Polícia Militar.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 28 de agosto de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo 576761
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 103/2020
PROCESSO Nº: 2020/349961
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede ao (A) PREMIADO (A) o prêmio referente ao projeto identifi cado 
no item 1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no res-
pectivo Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade 
às atividades artísticas existentes nas diferentes regiões do território para-
ense. Em contrapartida, o (a) PREMIADO (A) se obriga, nos termos deste 
Contrato, a observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital 
do concurso. O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou 
funcional do (a) PREMIADO (A) com a SECULT, constituindo-se, para todos 
os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista do Estado do 
Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui 
fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262790 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: ADNILSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO (CPF: 
391.600.092-68)
ENDEREÇO: Rua Cametá, nº 67, Goes Calmont, CEP 68.456-565 – Tucuruí, 
Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 576356

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Processo: 030199/2019. Partes: Secretaria de Estado de Cultura – SECULT 
e a Universidade Federal do Pará – UFPA. Objeto: 1) Permitir a realiza-
ção de parceria, em forma de Cooperação Técnica entre os partícipes, por 
meio da implementação dos cursos de bacharelado em Museologia; curso 
de bacharelado e licenciatura em Artes Visuais; curso de bacharelado em 
Cinema e Áudio Visual, todos realizados em 04 (quatro) anos, e o cur-
so superior de Tecnologia em Produção Multimídia, cursado em 02 (dois) 
anos; prevê aos referidos cursos da faculdade, a meta de desenvolvimento 
de atividade de Cooperação Técnica Institucional, no âmbito do ensino, da 
pesquisa e da extensão, visando a promoção dos interesses dos partícipes; 
a ampliação da capacidade técnico-cultural das partes, mediante a utiliza-
ção cooperativa de infraestrutura, materiais e disponibilidade de recursos 
bibliográfi cos. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência: 04 (quatro) anos, podendo ser renovado por igual período, desde 
que as partes assim o desejem. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Assina-
turas: Ursula Vidal Santiago de Mendonça, pela SECULT; e Gilmar Pereira 
da Silva, vice-reitor no exercício da reitoria da UFPA.

Protocolo: 576419
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº313 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias  consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de OUTUBRO/2020.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO
 PERÍODO  DE GOZO

80845887/1 Alessandra Monteiro 
Correia 09.06.2019 a 08.06.2020 06.10.2020 a 04.11.2020

57190469/1 Eduardo Lima Florentino 19.10.2017 a 18.10.2018 01.10.2020 a 30.10.2020

31771/2 João Augusto Lima O’ de 
Almeida 02.10.2019 a 01.10.2020 02.10.2020 a 31.10.2020

716294/1 José Edison Albuquerque 
Pereira 15.09.2019 a 14.09.2020 01.10.2020 a 30.10.2020

54185767/3 Luciana Cristina Akim da 
Vitória 24.11.2018 a 23.11.2019 08.10.2020 a 06.11.2020

804418/1 Luiza Rodrigues da Silva 15.01.2019 a 14.01.2020 01.10.2020 a 30.10.2020

57191633/1 Marcus Reynaldo dos Anjos 
Moreira 13.12.2018 a 12.12.19 01.10.2020 a 30.10.2020

32182/1 Maria de Fátima Veloso 
Dias 01.02.2019 a 31.01.2020 05.10.2020 a 03.11.2020

8042965/1 Rafael Rodrigues Duarte 07.06.2019 a 06.06.2020 05.10.2020 a 03.11.2020
57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 08.10.2019 a 07.10.2020 19.10.2020 a 17.11.2020
57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 06.11.2018 a 05.11.2019 23.10.2020 a 21.11.2020

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de setembro de 2020.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
  Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 576382
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão designada pela PORTARIA 458/2019-SECULT, em 
cumprimento ao item 4, 4.6, dos Editais 006/2019 e 005/2020: Artistas, 
Profi ssionais e Fazedores de Cultura, divulga relação de candidatos 
habilitados.
HABILITADOS NO CREDENCIAMENTO DO EDITAL N° 006/2019 E 
005/2020
RELAÇÃO – ABRIL/ MAIO/ JUNHO /2020

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

Évelyn Vitória Peniche Moraes Dança Espetáculos artísticos com até 3 
artistas em cena 020.210.602-09

Phellipe Fialho da Silva Ferreira Música Espetáculos artísticos com 4 até 6 
artistas em cena 038.740.552-64

Edilson Tenório de Almeida Música Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 107.921.552.20

Raimundo Edson de Campos 
Santa Brigida Filho Literatura Contaçãode Histórias 915.551082-53

MANOEL AGUINALDO FARIAS 
PINTO Cultura Popular Espetáculos artísticos com 7 ou 

mais artistas em cena 270855702-53

SILVIA DUTRA TEIXEIRA Literatura Contaçãode Histórias 674.631.002-78
Irene Mitsue Tanabe Literatura Contaçãode Histórias 11.836.432/0001-62

Fábio de Oliveira Barbosa Audiovisual Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 986.331.982-15

Suellen Tobler Almeida Audiovisual Ministrante ou Instrutor(a)de Curso 
ou Ofi cina 073.607.856-85

DIOGO DE OLIVEIRA SILVA Audiovisual Expositor(a)–Artistas em Artes 
Visuais 002.989.232-54

Monique Aparecida Souza 
Ferreira Produção Produtor(a)executivo(a) 109.118.837-89

ANTONIA GOMES DA SILVA Cultura Popular Expositor(a)–Artistas em Artes 
Visuais 032.223.403-40


